apparuisset Dominus Christus, et ea fecisset ac passus esset, quæ prophetæ prædixerunt, non ostensa fuisset veritas prophetarum. Perficit itaque, et quasi obsignat ac confirmat a prophetis prædicta, omnia faciens ac patiens quæ illi vaticinati fuerant. His rursus adjecit : « Et ad ungendum Sanctum sanctorum. » Quis autem est iste Sanctus sanctorum? dicant Judæi : quod si ignorant, discant a nobis, ipsum esse Dominum Christum, per Isaiam prædicentem : « Spiritus Domini super me, propterea unxit me Dominus ». Cui **1242** etiam David testimonium perhibet, dicens : « Dilexit justitiam, et odit iniquitatem, et propterea unctus est oleo lætitiæ præ sociis suis ». Beatus quoque Petrus, apostolorum princeps, testis est, cum dicit : « Jesum e Nazareth, quomodo unxit eum Deus Spiritu sancto et virtute : qui transiit benefaciens, et sanans omnes oppressos a diabolo, quoniam Deus erat cum illo ». Docetur itaque beatus Daniel propheta, visum esse Deo tempus quadriugentorum et nonaginta annorum Hierosolymæ concedendum, quo illa usitato more divinis potiatum muneribus, donec nefarium illud et maxime horribile facinus ausa sit, crucem, inquam, contra Salvatorem, qui *Sanctus sanctorum* nuncupatus, utpote sanctitatis fons, ungitur quidem secundum humanitatem Spiritu sancto, obsignat autem et confirmat antiquas prophetias, omnia quæ per illos prædicta sunt perficiens, remissionemque peccatorum iis qui in eum credere impertiens. Deinde docet divinus archangelus, unde exordiri oporteat septuaginta hebdomadam numerum.

VERS. 25. « Et cognosces, inquit, et intelliges, ab exitu sermonis, ut respondeatur, et ædificetur Hierosolyma, usque ad Christum ducem hebdomades septem et hebdomades sexaginta duæ. » Quidam opinantur initium ædificationis, quod factum est, regnante Cyro, principium esse numeri hebdomadam; quidam autem a sexto anno regni Darii Hystaspis numerare incipiunt : tunc **1243** enim ædificatio templi legitimo modo absoluta est, cui finitimi, propter odium erga Judæos, tempore quod intercessit impedimento fuere, et Cambyses Cyri filius ab ipsis deceptus ædificari prohibuit. Sed nihil horum verum est. Primum enim plurius annorum numerus, si quis hinc numerare velit, reperietur. Deinde non licet nobis invenire ab alio peccata deleta, remissa scelera, donatam justitiam sempiternam, impleta prophetarum oracula, neque unctum fuisse Sanctum sanctorum, nisi de solo Christo hæc intelligantur. Quod si hæc ita se habent, et consentiunt qui ita

<sup>50</sup> Isa. Lxi, 1; Luc. iv, 18. <sup>51</sup> Psal. xlv, 8. <sup>52</sup> Act. x, 38.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>53</sup> ἐστίν. Des. in B. <sup>54</sup> Ἰουδ. B præm. oi. <sup>55</sup> Κύρ. Des. in B. <sup>56</sup> ἡ γ., x. τ. λ. Aliter l. c. leg. <sup>57</sup> τ. ἀπ. in B post κορυφ. ponitur. <sup>58</sup> φημί. Des. in B. <sup>59</sup> B ἀνθρώπιον. <sup>60</sup> B προηγορευθέντα. <sup>61</sup> B τῶν, et deinde ἀριθμῶν. <sup>62</sup> A λόγου. <sup>63</sup> B οἰκοδομήσαι. <sup>64</sup> B ἡ τοῦ ναοῦ οἰκοδομία.

hebdomas numerari iubent, deorsum quadringentos et nonaginta numerent annos. Si enim ab eo tempore, quo ad Jordanem apparuit, quando prædicare, docere, et miracula facere Salvator et Dominus noster cœpit, nos numerare exorsi retro pergamus, non solum non usque ad Curyum, sed nec usque ad Darium quidem hunc numerum provenire deprehendemus, verum anno vicesimo regni Artaxerxis Xerxis filii expletum, quo tempore Neemias hujus regis pincernæ, æmulatione ductus, cum Deo supplicasset, impetrata ope divina, petit a rege supplex, ut muros Hierosolymæ sibi ædificandos permittat, nactusque sibi benevolum regem, in patriam reversus, omni alacritate quæ sacro Dei templo deerant addenda curat, et urbis nœnia instaurat; qua turribus **1244** undique communita, ei portas imponit, hortatusque sacerdotes vacuam ab habitatoribus urbem incolis complet. Hoc etiam divus archangelus innuens dixit: « Et cognosces, et intelliges, ab exitu sermonis ut respondentur, et ædificetur Hierosolyma, usque ad Christum ducem, hebdomades septem et hebdomades sexaginta duæ. Et revertetur, et ædificabitur platea, et murus, et tempora innovabuntur. » Exorsus enim, inquit, ab urbis ædificatione numerare, cum ipsa sua recepit mœnia, et habitatorum frequentiam excepit, ita ut præ incolentium multitudinem dilatarî cogeret, invenies usque ad Christum ducem hebdomadas septem et hebdomadas sexaginta duas. Christum autem ducem illum rursus nominavit, quem Sanctum sanctorum vocaverat, sicut beatus Petrus ad Judæos concionem habens dixit: « Auctorem vero vitæ interfecistis, quem Deus suscitavit a mortuis, solutis mortis doloribus. » Duk vero noster est secundum humanitatem, ut primogenitus omnis creaturæ<sup>d</sup>, novæ videlicet: « Si quis enim, inquit, in Christo est, nova est creatura. »; atque ut primogenitus ex mortuis, ut sit, prout ait Paulus, « in omnibus ipse primatum tenens<sup>f</sup>. » Hac de causa ipsum sanctus quoque Gabriel *Christum ducem* appellavit. Usque ad ipsum itaque ab ædificatione Hierosolymæ « hebdomades septem et hebdomades sexaginta duæ. » Et ne frustra hæc nos nugari aliqui opinentur, age etiam **1245** ipsorum annorum numerum apponamus. A vicesimo itaque anno regni Artaxerxis filii Xerxis, cum Neemias Hierosolymam profectus exstruere cœpit muros urbis, usque ad Darium Arsani, quo interfecto, Alexander Macedo, Persarum evertit regnum, anni intersunt quatuordecim supra centum: et a sexto Alexandri anno, quo Darius interemptus est, usque